فصل اول

کلیات

1-1- طرح مسئله

مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی در دوران فترت بعد از قتل نادر شاه (1160 ه.ق. / 1747 م.) شاهد یک سلسله تغییر و تحولات سیاسی بودند. به زودی تعدادی از حکومت‌های محلی مستقل و نیمه مستقل در قالب خان‌نشین‌ها، والی‌گری‌ها، سلطان‌نشین‌ها و ملک‌نشین‌های کوچک و بزرگ در این بخش از جغرافیای سیاسی ایران قد برافراشتند.

ضعف حکومت مرکزی در ایران با قدرت‌گیری همسایه شمالی، روسیه، همراه و هم‌زمان بود. روس‌ها میل به گسترش اراضی در سرزمین‌های جنوبی امپراطوری خویش را داشتند و در این بین مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی نیز در مسیر این پیشروی قرار گرفته بودند. هر چند مرگ کاترین دوم در سال 1210 ه.ق. / 1796 م. و به تبع

آن تغییر سیاست‌های کلی دولت روسیه تزاری، و همچنین قدرت‌گیری آقا محمد خان قاجار در ایران، برای مدت کوتاهی مانع از این پیشروی‌ها گشت، اما به زودی بعد از قتل آقا محمد خان و روی کار آمدن فتحعلیشاه و تمایل مجدد روس‌ها به کشورگشایی و جهانگیری، جنگ‌های ایران و روس از سر گرفته شد.

این جنگ‌ها در دو دوره زمانی مجزا صورت پذیرفت و با انعقاد قراردادهای گلستان (1228 ه.ق./1913 م.) و ترکمانچای (1243 ه.ق./1828 م.) حق حاکمیت ایران بر سرزمین‌های شمال رود ارس و از آن جمله مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی ملغی گشت و این سرزمین‌ها جز اراضی دولت روسیه تزاری قرار گرفتند. در تمامی این دوران حکومت‌های محلی منطقه نیز در حالتی برزخی از استقلال طلبی، ایران‌گرایی و روس‌گرایی قرار داشتند.

گرایش و تمایل در این آثار رو به حال (دنیای معاصر) و آینده است. نگاه مورخ و خوانندگان او فراتر از دایره محدود محلی می‌باشد. آرا و اندیشه‌های نوین دنیای آن روزگار، چون دموکراسی، ناسیونالیسم، سوسیالیسم در ایجاد انگیزه در این مورخان بی‌تأثیر نبوده است.

این جریان در سال‌های 1337-1338 ه.ق. / 1920-1918 م. (دوران جمهوری نخست آذربایجان) و سال‌های نخست استیلای شوروی بر این اراضی و ایجاد جمهوری کمونیستی سوسیالیستی آذربایجان شوروی تداوم یافت. در دهه سوم قرن 20 م. و با تأسیس رشته تاریخ در آکادمی علوم جمهوری آذربایجان، مطالعات تاریخ‌نگاری در شاخه‌های مختلف این دانش به صورت علمی صورت پذیرفت و در این بین گروهی از مورخان دانشگاهی به سوی تاریخ محلی گرایش یافتند.

1. تاریخ شفاهی به عنوان یک روش و فن در تاریخ‌نگاری زاینده عصر روشنگری و پیدایش و ظهور رشته‌های علمی چون جامعه‌شناسی و مردم‌شناسی است که برای اولین بار در سال 1327 ه.ش. / 1948 م. توسط پروفیسور آلن نونیز (Alen Nevins) در دانشگاه کلمبیا پایه‌گذاری شد و با استفاده از ضبط صوت اولین طرح در زمینه تاریخ شفاهی را با هدف گردآوری خاطرات سیاسی گروهی از شخصیت‌های سیاسی به اتمام رسانید. اصطلاح تاریخ شفاهی یا Oral history از این زمان متداول و رایج شد.

مجموعه هفت جلدی «تاریخ آذربایجان»، تاریخ رسمی جمهوری آذربایجان و انعکاس‌گر دیدگاه رسمی این دولت نسبت به گذشته تاریخی‌اش می‌باشد. مورخان انستیتو تاریخ عباسقلی آقا باکیخانوف، آکادمی علوم

1 . George A. Bournoutian

جمهوری آذربایجان، در این اثر تاریخ این سرزمین را از کهن‌ترین ادوار تا سال 1381 ه.ش. / 2002 م. مورد بررسی قرار داده‌اند.

در جلد نخست این کتاب، به موضوع تاریخ جمهوری آذربایجان از آغاز تا ربع نخست قرن 3م. در قالب فصولی چون آذربایجان در عصر حجر، آذربایجان در عصر برنز، نخستین دولت‌ها در اراضی آذربایجان و اراضی آذربایجان در دوران هلنیسم پرداخته شده است.

فرهنگ‌ها، دانشنامه‌ها و دایره‌المعارف‌ها از دیگر منابع مورد استفاده در پژوهش حاضر است. از جمله مهم‌ترین این آثار می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود:

«قاموس الاعلام»:

این دایره‌المعارف جامع تاریخی در قرن 19 م. توسط شهس‌الدین سامی (1322-1266 ه.ق. / 1904-1850 م.)، محقق برجسته اواخر عثمانی، به زبان ترکی عثمانی نگاشته شده است. سامی این اثر 6 جلدی را در سال‌های 1316-1306 ه.ق. / 1899-1889 م. نوشت و منتشر ساخت.

نگارش این کتاب با دوران سلطنت سلطان عبدالحمید دوم عثمانی (1327-1293 ه.ق. / 1909-1876 م.) و رواج اندیشه اتحاد اسلام مصادف بود. از این رو نگارنده در گزینش مداخل بر سرزمین‌های اسلامی الویت داد و در این بین تعداد قابل توجهی از مداخل این دایره‌المعارف 6 جلدی در ارتباط با تاریخ و جغرافیای مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی تدوین شد.

از آنجایی که دایره‌المعارف مذکور در دوران شوروی نوشته شده، به موضوعات تاریخی از دیدگاه سوسیالیستی نگریسته است.

”Azərbaycan xalq cümhuriyyəti ansiklopediyası“ (دایره‌المعارف جمهوری

خلق آذربایجان):

این دایره‌المعارف دو جلدی حاوی اطلاعات تخصصی در خصوص تاریخ جمهوری نخست آذربایجان در سال‌های 1337-1338 ه.ق. / 1918-1920 م. می‌باشد. داده‌های تاریخی موجود در این اثر برای شناخت تاریخ نخستین تجربه جمهوریت در مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی و همچنین مورخان و آثار تاریخ‌نگاری محلی مرتبط با این دوران اهمیت دارد. دوره زمانی مورد پژوهش در این دایره‌المعارف یکی از مهم‌ترین ادوار رشد ناسیونالیسم در جمهوری آذربایجان به شمار می‌آید و ریشه‌های ملی‌گرایی کنونی این جمهوری در آن دوران قرار دارد.

و اوایل قرن 20م. در این فهرست‌نامه معرفی شده است.

«Qarabağ bibliografiya» (کتاب شناسی قراباغ):

این کتاب به همت انستیتو نسخ خطی محمد فضولی آکادمی علوم جمهوری آذربایجان تدوین شده است. در این اثر فهرستی از نسخ خطی، اسناد و مدارک رسمی و کتاب‌ها و مطبوعات مرتبط با قراباغ تا سال

1380 ه.ش. / 2001 م. ارائه شده است. آفرینش چنین آثاری را باید در چارچوب سیاست‌های کلی جمهوری آذربایجان در راستای تقویت حق حاکمیت بر اراضی مورد مناقشه قراباغ کوهستانی قلمداد کرد. خصوصاً اینکه کتاب‌های فهرست‌نویسی زمینه‌آشنایی محققان با دامنه وسیعی از منابع را فراهم می‌کنند و بدین ترتیب امکان خلق آثاری با کیفیت و کمیت بیشتر را میسر می‌سازند. منابع تاریخ‌نگاری محلی قراباغ، بخش قابل توجهی از آثار معرفی شده در این فهرست را تشکیل می‌دهند. بدین دلیل، کتاب مذکور برای پژوهش حاضر سودمند و مفید می‌باشد.

”Əski çap kitabları kataloqu: fars dilli kitablar“ (کاتالوگ کتب چاپ قدیم):

کتب فارسی زبان:

در این اثر فهرستی از کتب فارسی چاپ قدیم، شامل کتب چاپ سنگی و سربی موجود در انستیتو نسخ خطی محمد فضولی آکادمی علوم جمهوری آذربایجان مربوط به سال‌های 1309 ه.ش. - 1287 ه.ق. / 1930-1870 م. ارائه شده است. مختصر بودن توضیحات هر کتاب و بسنده کردن تدوین‌گران به عنوان اثر، مؤلف، تاریخ و محل نشر، تعداد صفحات، نوع چاپ و شماره نگهداری، موجب شده تا مخاطب اطلاعات بسیار اندکی از این آثار را کسب کند و تنها راه کسب آگاهی‌های بیشتر درباره ماهیت آن مراجعه مستقیم به مجموعه محل نگهداری باشد که این امر برای پژوهشگران خارج از جمهوری آذربایجان سخت و دشوار است.